UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

ATA DE REUNIÃO
ATA 08/2020

              Aos cinco dias do mês de Junho do ano de 2020, às 09 horas, por meio de
webconferência, reuniu-se, o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em
Educação, da Faculdade de Educação, da Universidade Federal de Pelotas, sob a
presidência do Prof. Dr. Álvaro Luiz Moreira Hypolito, com a presença dos seguintes
professoras Coordenadoras das Linhas de Pesquisa: Profª. Dra. Patrícia Weiduschadt
(Linha 1); Profª. Dra. Siglia Pimentel Höher (Linha 2); Profª. Dra. Maria Cecília Lorea
Leite (Linha 3); Profª Dra. Maristani Polidori Zamperetti ( Linha 4); e Profª. Dra.
Madalena Klein (Linha 5). Registra-se a presença também
da representante discente do Mestrado, Júlia Rocha Clasen. Demais convidados
presentes na reunião: Profª. Dra. Aline Accorssi; Prof. Dr. Eduardo Arriada; Profª.
Dra. Giana Lange do Amaral; Profª. Dra. Lourdes Maria Bragagnolo Frison; Profª. Dra.
Maiane Liana Hatschbach Ourique; Profª. Dra. Mara Rejane Vieira Osório; Profª. Dra.
Márcia Alves da Silva; Profª. Dra. Maria das Graças Pinto; Profª. Dra. Maria Helena
Menna Barreto Abrahão; Prof. Dr. Mauro Augusto Burkert Del Pino; Profª Dra. Neiva
Afonso de Oliveira e Profª Dra. Vânia Grim Thies; Durante a Reunião, foram tomadas
as seguintes decisões: ITEM 01 - ASSUNTOS GERAIS: 1.1 Homologação: Foi
homologada a Tese da seguinte aluna (orientador): Deise Ramos da Rocha (Prof.
Álvaro Luiz Moreira Hypolito) - Processo 23110.015822/2020-03. ITEM 2 –
INFORMES: 2.1 Revalidação de Títulos: Prof. Álvaro explicou o novo
procedimento de revalidação de títulos efetuado pela UFPel. Após amplo debate, foi
definido que o PPGE encaminhará correspondência à PRPPGI e ao COCEPE,
manifestando preocupação e discordância sobre o novo processo de
revalidação. ITEM 3 - CALENDÁRIO ACADÊMICO: Após apresentação das
atividades que serão exercidas por cada linha de pesquisa, foi definido que as linhas
de pesquisa realizarão atividades de discussões internas ao PPGE, e que as
discussões externas serão encaminhadas e organizadas pelo próprio
programa. ITEM 4 – ELEIÇÃO COORDENAÇÃO: Foi realizada a inscrição da chapa
Mauro/Mara e será realizada uma reunião específica para apresentação das chapas
aos professores, alunos e técnicos do programa. ITEM 5 – SELEÇÃO DE ALUNOS
REGULARES: Será elaborado uma alteração do calendário acadêmico, com a
eliminação da prova escrita e prazo para entrega do projeto de pesquisa. A
avaliação do projeto será de caráter eliminatório. Nada mais havendo a tratar, deu-
se por encerrada a reunião, da qual, para constar, nós, Guilherme Santos Machado
e Jeferson de Mello Reichow, lavramos a presente Ata, que, lida e aprovada, vai por
todos assinada eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por GUILHERME SANTOS MACHADO,
Assistente em Administração, em 16/11/2020, às 17:03, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Ata de Reunião 0987891         SEI 23110.016844/2020-82 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

Documento assinado eletronicamente por JEFERSON DE MELLO REICHOW,
Assistente em Administração, em 16/11/2020, às 17:29, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MADALENA KLEIN, Professor do
Magistério Superior/Assoc./Tit., em 17/11/2020, às 16:13, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por MAIANE LIANA HATSCHBACH
OURIQUE, Professor do Magistério Superior/Adjunto, em 17/11/2020, às
16:18, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por VANIA GRIM THIES, Professor do
Magistério Superior/Adjunto, em 17/11/2020, às 16:56, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro
de 2015.
Documento assinado eletronicamente por EDUARDO ARRIADA, Coordenador
de Curso de Graduação, Colegiado do Curso de Pedagogia (noturno), em
17/11/2020, às 17:15, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por PATRICIA WEIDUSCHADT, Professor
Ens. Básico Técn. Tecnológico/Classe D, em 17/11/2020, às 18:41, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por MARIA CECILIA LOREA LEITE,
Professor do Magistério Superior/Assoc./Tit., em 17/11/2020, às 21:27,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por MAURO AUGUSTO BURKERT DEL
PINO, Professor do Magistério Superior/Assoc./Tit., em 18/11/2020, às 08:06,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por GIANA LANGE DO AMARAL,
Professor do Magistério Superior/Assoc./Tit., em 18/11/2020, às 09:25,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por SIGLIA PIMENTEL HOHER CAMARGO,
Professor do Magistério Superior/Adjunto, em 18/11/2020, às 09:33,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por ALVARO LUIZ MOREIRA HYPOLITO,
Professor do Magistério Superior/Classe/Tit., em 18/11/2020, às 11:06,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por LOURDES MARIA BRAGAGNOLO
FRISON, Professor do Magistério Superior/Assoc./Tit., em 18/11/2020, às
14:33, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Ata de Reunião 0987891         SEI 23110.016844/2020-82 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

Documento assinado eletronicamente por NEIVA AFONSO OLIVEIRA, Professor
do Magistério Superior/Assoc./Tit., em 18/11/2020, às 21:33, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MARCIA ALVES DA SILVA, Professor
do Magistério Superior/Adjunto, em 20/11/2020, às 13:44, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por MARA REJANE VIEIRA OSORIO,
Professor do Magistério Superior/Adjunto, em 23/11/2020, às 13:06,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por MARISTANI POLIDORI ZAMPERETTI,
Professor do Magistério Superior/Adjunto, em 23/12/2020, às 15:38,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0987891 e o código CRC D603C948.

Referência: Processo nº 23110.016844/2020-82 SEI nº 0987891

Ata de Reunião 0987891         SEI 23110.016844/2020-82 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 0987891